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Abstrakt:

Výzkumná studie je zaměřena na povědomí dospívajících o povinnostech dítěte plynoucích

z českého rodinného práva. Hlavním cílem je, pomocí analýzy znění jednotlivých

ustanovení právní úpravy povinností dítěte v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

zjistit faktické povědomí dospívajících o těchto povinnostech. Dílčími cíli je pak zjistit,

zda povinnosti, dle jejich názoru, plní v praxi, získaná data porovnat a předložit konkrétní

návrh výuky této problematiky, včetně navržení jeho zapracování do školních vzdělávacích

programů vybraných škol. Výzkumné šetření je uskutečněno se vzorkem 120 šestnácti –

osmnáctiletých studentek a studentů Obchodní akademie a Střední průmyslové školy

v Praze, formou empirického šetření, metodou kvantitativní, prostřednictvím

dotazníkového šetření písemnou formou. Vyplývá z něho, že ačkoliv dospívající nemají

faktické povědomí o povinnostech plynoucích jim z rodinného práva, tyto povinnosti,

dle jejich mínění, v praxi plní. Komparace výsledků šetření pak prokázala, že mezi daty

získanými z vybraných škol nebyly, na hladině 5 %, zjištěny statisticky významné rozdíly.

Závěrem je navržen projekt výuky dané problematiky, jako rozšíření učiva o právech

dítěte, včetně jeho zapracování do školních vzdělávacích programů vybraných škol.
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Abstract:

This research study is focused on the awareness of adolescents on the child's duties which

they stemming from a Czech family law. The main goal is, using of analysis of individual

provisions of the legislation of the child's duties in the Act No. 89/2012 Coll., Civil Code,

to determine the awareness of adolescent about these duties. Intermediate objectives is to

determine whether the duties according to their opinion, fulfils in practice, the acquired

data to compare and submit proposal for a teaching of this issue, including the design of its

incorporation in school education programmes in selected schools. The survey is carried

out among 120 sixteen – eighteen year-old students’ of the Business Academy and

Secondary technical school in Prague, in the form of empirical investigation quantitative

method, questionnaire survey in written. Stems from him, that although teens do not have

awareness of the duties, an obligation in practice performs. Comparison of the results

of the investigation then showed that the obtained data from the selected schools were,

at the 5% level, found statistically significant differences. In conclusion is designed

the project of teaching in this field, as an extension of the curriculum on Rights of the

Child, including its incorporation into school study programs selected colleges.
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1 Úvod

Práva a povinnosti, jako dvě strany téže mince, jsou nedílnou součástí života každého

člověka. Zákony vyspělých zemí zaručují svým občanům v jejich právech rovnost,

a zároveň zajišťují ochranu jistých segmentů společnosti, zejména pak dětí, jež pro svou

nezpůsobilost chránit svá práva sami, toto zajištění potřebují. Na ochraně práv dětí se,

kromě státu a jeho zákonodárného aparátu, podílejí v první řadě jejich rodiče, či zákonní

zástupci, neziskové organizace a soukromé společnosti, církve, sociální pracovníci (např.

OSPOD) a další lidé, kteří s dětmi pracují, zejména pak pedagogičtí pracovníci.

Práva a povinnosti dítěte, jež tato práce sleduje, v České republice od 1. 1. 2014 upravuje

nový občanský zákoník. Ten v tomto ohledu nahradil zákon o rodině, upravující české

rodinné právo od roku 1964 až do roku 2013. Rodinné právo tím bylo začleněno zpět

k právu občanskému, jak tomu bylo již v dobách habsburské monarchie, kdy se řídilo

Všeobecným zákoníkem občanským (tzv. ABGB, v českém překladu „Kniha všeobecných

zákonů městských“). Ochrana práv dítěte je dále obsažena v nejrůznějších právních

normách, jako je zejména ústavní pořádek, respektive Listina základních práv a svobod,

Úmluva o právech dítěte i jiné právní normy, kupříkladu zákoník práce nebo zákon

o sociálně právní ochraně dětí a další.

O svých právech jsou děti důsledně informovány v rámci občanské výchovy,

a to opodstatněně, již během jejich základní školní docházky. Tento postup je bezpochyby

zcela důvodný. Práva jednotlivce však většinou nemohou být uplatňována na úkor práv

druhého člověka a neméně důležitý je i fakt, že každé právo bývá zpravidla vždy

vyvažováno z druhé strany nějakou povinností. Ty dětem plynou nejen z výše uvedeného

nového občanského zákoníku, ale další také z některých podzákonných norem, z řádů

edukačních, volnočasových či ubytovacích zařízení, nebo jsou jim přímo ukládány rodiči,

či jinými osobami odpovědnými za výchovu dítěte a pedagogickými pracovníky. Oproti

právům dítěte jsou ale zákonné povinnosti dětí v rámci výuky velmi často opomíjeny,

což může v některých případech značně ztížit jejich výchovu. Problémy pak mohou nastat

zvláště v nelehkém období dospívání, kdy některé děti berou jim ukládané povinnosti jako

narušení jejich práv a požadavky na ně kladené přijímají jen velmi neochotně a nerady.

Povinnosti jsou však neodmyslitelnou a trvalou součástí života každého jedince, z čehož

pak přirozeně plyne požadavek na včasnou edukaci dětí v tomto směru.
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Hlavním cílem předložené práce je s pomocí analýzy znění jednotlivých ustanovení právní

úpravy povinností dítěte v novém občanském zákoníku a prostřednictvím písemnou

formou uskutečněného dotazníkového šetření zjistit, zda studentky a studenti vybraných

středních škol mají faktické povědomí o konkrétních povinnostech dítěte k rodičům, které

jim nový občanský zákoník v hlavě II., díl 2 oddíl 3 Rodiče a dítě, ukládá. Dílčími cíli je

pak přinést informaci, jak tyto povinnosti děti, podle jejich názoru, v praxi plní a získaná

výsledná data obou vybraných středních škol mezi sebou porovnat. Dalším dílčím cílem

této práce je pak předložit konkrétní koncept výuky problematiky povinností dítěte

k rodičům a navrhnout jeho zapracování do školních vzdělávacích programů vybraných

středních škol.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Část teoretická předkládá rešerši

odborné literatury, vztahující se k této problematice. Sleduje vývoj vnímání dítěte

společností a proměnou povinností dětí v průběhu času, zabývá se výchovou dětí,

a to v rodině, ve škole i výchovou mimoškolní. Dále se pak věnuje dospívání a úskalím

výchovy dospívajících dětí. V neposlední řadě se pak zaměřuje na uspořádání českého

rodinného práva a na analýzu současné právní úpravy povinností dětí, obsažených

v některých ustanoveních zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Závěr teoretické části

je věnován zjištění, zda vůbec, případně jakým způsobem je, právní úprava povinností dětí

zapracována do školních vzdělávacích programů vybraných středních škol, na nichž je

dotazníkové šetření uskutečněno.

Praktická část studie předkládá cíle zkoumání a stanovené předpoklady. Popisuje

organizaci a metodiku výzkumu i strukturu dotazníku, pomocí něhož jsou data získána,

a představuje zkoumaný vzorek. Dále jsou předložena zjištěná data, jež jsou

pro přehlednost uspořádána také do grafů a tabulek s procentuálními údaji. Data jsou

následně porovnána s předpoklady s konstatováním, zda se je podařilo či nepodařilo

vyvrátit. Prostor je věnován také hodnocení průběhu šetření, porovnání výsledků této

studie a jejich komentáři. V závěru praktické části studie je vypracován konkrétní koncept

výuky této problematiky a navrženo jeho zapracování do školních vzdělávacích programů

vybraných středních škol.
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2 Dítě, vývoj jeho vnímání společností a výchova

Dítětem je, podle Úmluvy o právech dítěte z roku 1989, chápána každá lidská bytost

mladší osmnácti let, pokud podle legislativní úpravy, jíž podléhá, nedosáhne zletilosti

(u nás podle nového občanského zákoníku „svéprávnosti“) dříve. Jeho postavení

ve společnosti se postupem času vyvíjelo, jak se pozvolna měnilo vnímání dítěte a dětství

jako takového jeho rodiči a společností, a to až do dnešní podoby. Dnes, kdy jsou již

potřeby, práva a zájmy dítěte respektovány a chráněny, je i dětství věnována náležitá

pozornost jako období přípravy dítěte, tedy období cílené výchovy a vzdělávání, pro jeho

plnohodnotný život v dospělosti. Tento vývoj lze rozdělit na několik etap, jež kopírují

historický vývoj celé společnosti.1

2.1 Etapy vývoje postavení dítěte

První etapa tohoto vývoje náleží starověku. Jde o období infanticidy, kdy dítě zcela


[…]

místo v nějakém zařízení; ve zprávě je zapsán i přesný čas, od
kterého soud do 24 hodin rozhodne – většinou vysloví souhlas
- věří soc. pracovníci – na základě souhlasu soudu jde ihned
sociální pracovnice, většinou v doprovodu policie, odebrat dítě
z rodiny

� pomalé - probíhá podobně jako rychlé, ale v případech kdy
dítě není ohroženo na životě; pokud je to možné, dítě se
obvykle odebírá ze školy, aby se vyhnulo střetu s rodiči), těm
se to pouze oznámí

� předběžné opatření trvá jeden měsíc, ale může se max. 6x
prodloužit - rozhoduje soud

Práva dítěte na úrovni státu

� Terénní šetření v rodině
� při nějakých problémech, při přidělení určitých

sociálních dávek, jak je dodržováno napomenutí
� obvykle je šetření ohlášené - to jsou pak povinni být

doma
� Terénní práce v ústavních zařízeních (DD,

VÚ…)
� po ukončení pobytu v ústavním zařízení se musí

postarat o to, kam půjde - zpět do rodiny, domy na
půli cesty

� probíhá ve 3-6 měsících před odchodem ze zařízení.

Povinnosti dítěte
� Postavení dítěte v historickém kontextu

� období infanticidy
� období nevšímavosti – křesťanství
� období ambivalentního přístupu k dítěti – 14. – 17.

století, J. A. Komenský
� období intruze – 18. století, Rousseau, Pestallozzi,

tereziánské reformy – všeobecná vzdělávací
povinnost, nalezenecký systém

� etapa socializační – 19. – ½ 20. století,
profesionalizace péče o děti

� období podpory a pomoci dítěti – pochopení dítěte a
dětského věku

Povinnosti dítěte
� Vývoj postavení dítěte přímo ovlivňoval

povinnosti dětí v té které době
� dětská práce, a to doma i námezdní, omezující jejich

možnost chodit do školy
� rozdílný přístup při výchově a vzdělávání chlapců

a dívek

Právní úprava povinností dětí
k rodičům

� povinnosti dětem plynou z:
� nového občanského zákoníku (č. 89/2012 Sb.)
� některých podzákonných norem
� řádů edukačních, volnočasových i ubytovacích

zařízení
� ukládají jim je rodiče a pedagogové

� povinnosti a práva dítěte a rodičů působí vůči
sobě navzájem - jsou vzájemná

Konkrétní povinnosti dětí vůči
rodičům

� § 857 odst. 1: „Dítě je povinno dbát svých rodičů.“ – ve
smyslu především brát na ně ohled

� § 883: „Rodiče a dítě si jsou povinni pomocí, podporou
a ohledem na svou důstojnost.“

� § 886 odst. 1: „Žije-li dítě s rodiči nebo s některým
z nich v rodinné domácnosti a je-li o ně řádně
pečováno, podílí se i ono na péči o chod domácnosti.
Tato povinnost dítěte zaniká zároveň s poskytováním
výživy rodičů dítěti.“ (totéž v pěstounově domácnosti)

Konkrétní povinnosti dětí
vůči rodičům II

� § 886 odst. 2: „Dítě se podílí na péči o chod rodinné
domácnosti vlastní prací, popřípadě peněžitými
příspěvky, má-li vlastní příjem, anebo oběma způsoby.
Pro určení rozsahu podílu dítěte na péči o chod rodinné
domácnosti jsou rozhodné schopnosti a možnosti dítěte
i odůvodněné potřeby členů rodiny.“

� § 915 odst. 2 „Dítě je povinno zajistit svým rodičům
slušnou výživu.“

� na výchově se smí podílet i partner rodiče dítěte, pokud
s ním žije v rodinné domácnosti, a to i v případě, že
neuzavřel s rodičem dítěte manželství - domácí
povinnosti tak může dítěti ukládat i on

Konkrétní povinnosti dětí vůči
rodičům III

� novinkou je ustanovení o výchovných prostředcích
� dítě chrání před jejich zneužíváním a nepřiměřeností, ale také mu

ukládá povinnost přiměřené výchovné prostředky strpět

� § 857 dost. 2: „Dokud se dítě nestane svéprávným, mají
rodiče právo usměrňovat své dítě výchovnými opatřeními,
jak to odpovídá jeho rozvíjejícím se schopnostem, včetně
omezení sledujících ochranu morálky, zdraví a práv
dítěte, jakož i práv jiných osob a veřejného pořádku. Dítě
je povinno se těmto opatřením podřídit.“

Konkrétní povinnosti dětí vůči
rodičům IV

� § 884 odst. 1: „Rodiče mají rozhodující úlohu ve výchově
dítěte. Rodiče mají být všestranně příkladem svým
dětem, zejména pokud se jedná o způsob života
a chování v rodině.“

� odst. 2 dále vymezuje, že: „Výchovné prostředky lze
použít pouze v době a míře, která je přiměřená
okolnostem, neohrožuje zdraví dítěte ani jeho rozvoj a
nedotýká se lidské důstojnosti.“

Příloha 6 - Evaluační test učiva „Práva a povinnosti dítěte“

TEST – PRÁVA A POVINNOSTI DÍTĚTE

1. Napiš názvy 3 mezinárodních dokumentů o právech dítěte:

a. …………………………………………………………………………

b. …………………………………………………………………………

c. …………………………………………………………………………

2. Jmenuj 3 zákony, které (také) upravují práva dítěte:

a. …………………………………………………………………………

b. …………………………………………………………………………

c. …………………………………………………………………………

3. Napiš slovy, co znamená zkratka OSPOD:

…………………………………………………………………………

4. Jak se jmenuje zákon, který u nás upravuje vzájemné povinnosti dětí a rodičů?

…………………………………………………………………………

5. Jmenuj 3 povinnosti dítěte, které jsou v tomto zákoně uvedené:

a. …………………………………………………………………………

b. …………………………………………………………………………

c. …………………………………………………………………………