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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Nelze tvrdit, že teprve po „ustanovení křesťanství…“ (str. 10) je vydán zákaz zabíjení dětí.
Naše euroamerická kultura stojí na třech historicky postupných etapách : judaismu, antice
a křesťanství. A judaismus je spjatý se zákazem zabít člověka, viz Tóra.
2. Jak působí na dítě rodinný kodex (sedimentovaná zkušenost ), který je neformálně
zakomponován v každé rodině? Čím se liší od právních norem?
3. Můžete vyjmenovat „právní principy“ (tj. bazální rovina z níž se odvíjí zákony) dotýkající
se rodinného práva?
4. Výsledky šetření ukazují na malou povědomost o platné čs. právní úpravě ad dítě
k rodičům- jak to souvisí s úrovní právního vědomí?
Poznámky

Jde o zajímavé šetření, které, jak se domnívám ,ještě nebylo nikým zpracováváno.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě
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